beati greg⁹.

32

Qut⁹ in eo specū in quo prius sublatus ha
bitauit nunc vsc⁹ si petentium fides exigat.
miraculis coruscat.

Qualiter qdām vesana t̄ mente capta mu
lier in specū sancti Benedicti per noctem qe
scēna restituta est mēu integra. Lap. xlq.

Nuper nāq; est res gesta quam narrō. qā
qdā mulier in mente capta. duz sensuſ fun
ditus pdidisse: p̄ mōtēs t̄ valles: t̄ filias t̄ cā
pos die noctuq; vagabat ibiq; utimodo gesce
bat vbi hāc qelere lastudo coegisset.

Adam ḥo die dū isana femina vaga
nūmūterraret: ad hī vīt bñdici⁹ p̄iō
specū deuenit. ibiq; nesciēs igressa mālit. Fa
ctio agit mane. Ita sanato sensu egressa ē. ac si
camauitq; insania capitis vila tenuisset. Que
omniū vite tēpore in eadē quā acceperat sa
hitate permanit.

Petrus.
Tid nāq; esse dicimus quod plerūq;
q; in ipsa quoq; parrocīūs martyrum
se ēēt sentimus vt non tantā per sua corpora
quāta beneficia per reliquias ostēdant atq;
allie majora signa faciant vbi minime per se
metipos facent.

Gregorius.
Bi in suis corpib⁹ seti martyres iacent
dubiu petre nō est q̄ multa valēant signa
mostrarē: sicu t̄ faciūt t̄ pura mēte q̄rētib⁹

Liber. ii. dialog.

inumera miracula ostendit. Sed quod ab ifirmis
potest dubitari: utrum ne ad exaudientia ibi
potest sint vbi probat quod in suis corporibus non sunt.
Ibi eos necesse est maiora signa ostendere eorum
potest mens infirma dubitare. Quo vero
meno in deo fixa est. tanto magis habet fidei merita
quod illic eorum nouit et non iacere corpe: et non
potest esse ab exaudientia. Ut ipsa quoque virtus
vitae fidem discipulis augeret dixit: si non abierto
paraclit non venier ad vos. Lc. ii. 38. Quod quod para
clitus spiritus ex parte semper procedat et filio cur se si
lit recessurum dicit ut ille ventiat. q. a filio non
recedit: Sed quod discipuli in carnis diuisione
te: corporis hunc semper oculis videre stiebant:
recte eis dicit nisi ego abierto paraclit non venier:
ac si apte dicere. Si corpus non subtrahatur: q. sit
amor spiritus non ostendo. Et nisi me desideritis cor
poraliter cernere: nunquam me desideris spiri
tualiter amare.

Ceterum Petrus.
Placer quod dicas. Ceterum Gregorius.
Aliquam ita a locutione cessandum est: ut si
ad alios miracula enarranda tendimus: lo
quendi vires inter ipsos silentium reparamus.

Explicit secundus liber Dialogorum beatissimi
Gregorii pape de vita et miraculis bea
tissimi patris Benedicti abbatis.

In nomine

Regula beati Benedicti

33

In nomine domini nostri Iesu christi.
Incipit prologus regule sanctissimi patris no
stri Benedicti abbatis eximij confessoris pa
tris monachorum.

Sculta oculi prece
pta magistri et inclina
aurum cordis tui et quod
monitionem prius pres
libenter exciper et esset
caciter cople: vt ad
eum per obedienciam la
borare redeas: a quo
per inobedientie deca
dia 3 recesseras. Ad
te ergo nunc meus
sermo dirigitur: qd
quis ab renuntiacione propriis voluntatibus domino christo
vero regi militaturus obediens fortissima ar
mam scilicet arma assumis. In omniis ut quecum
agendum inchoas boni ab eo perfici instansima
ozone deponcas. Ut qd nos iam in filiorum digna
tus est numero copulare non debeat aliquando
de malis actibus nostris tristari. Ita enim ei o
tempore de bonis suis in nobis parendi est ut non
solum ut iratus pater suos non aliquando si
los exhereder: sed nec ut memendus domi
nus irritatus malis nostris ut nequissimos

c

Regula

seruos perpetuam tradat ad penam qui eum
noluerint sequi ad gloriam.

Per surgamus ergo tandem aliquando. ex te
recte nos scripture ac dicere. Hora est ita
nos de somo surgere. Et aperte oculis natis ad
deificum lumine attonitis auribus audiamus dñis
quotidie clamans quod nos amoneat vox dicere.
Hodie si vocem ei audieritis nolite obdurare
corda vestra. Et iter. Qui h[ab]et aures audiendi
audiat quod sp[iritu]s dicit ecclesia. Et quid dicit.
Venite filii audite me: timore domini docebo
vos. Currite dum lumine vite habetis ne tene
bre mortis vos comprehendant. Et quereris do
minus in multitudine populi sui cui hec cla
mat operari suum iterum dicit. Quis est ho
mo qui vult vitas et cupit dies videre bonos.
Quod si tu audiens respondeas: ego: dicit il
le deus. Si vis habere veram et perpetuam vi
tam prohibe linguas tuas a malo. et labia tua
ne loquuntur dolorem: diuerte a malo et fac bo
num: inquire pacem et sequere eam. Et cum
hee feceritis oculi mei super vos: et aures mee
ad preces vestras. Et ante omnes me inuocetis di
cam ecce adsum. Quid dulcius nobis hac vo
ce domini inuitantis nos fratres charissimi?
Ecce pietate sua demonstrat nobis dominus
viam vite.

beati benedicti

34

Succinctis ergo fide vel obscurantia bono
rum actuum lumbis nostris: et calcitatis
in preparatione euangelii pacis pedibus per
gamus itinera eius ut mereamur eum qui nos
voauit in regno suo videre. In cuius regni
tabernaculo si volumus habitare nisi illuc bo
nis acutibus currere minime peruenient. Sed
interrogemus cum propheteta dñs dicentes ei. Dñe
qs habitabit in tabernaculo tuo: aut qs rege
scer in monte sancto tuo? Post haec interrogaciones
fratres audiamus dñs respondere et ostendere
nobis viam ipsius tabernaculi: et dicentes. Qui
ingredit sine macula et opante iustitiam. Qui
loquitur veritatem in corde suo: qui non egit
dolum in lingua sua: qui non fecit proximo suo
malum et opprobrium non accipit aduersus per
ximum suum. Qui malignum diabolum ali
qua suadentem sibi cum ipsa suacione sua a co
spectibus cordis sui respuens deduxit ad ni
hilum. et paruulos cogitatus eius tenuit et al
list ad Christum.

Qui timet dñs de bona obscurantia sua non
se reddunt elatos sed ipsa in se bona non
a se posse sibi a dño fieri existimantes: opante in
se dñs magnificat: illud cum propheteta dicentes.
Non nobis nomine non nobis: sed nomini tuo
da gloriam. Sicut nec paulus apostolus de pre
e 11

Regula

dicatiōe sua sibi aligd imputauit dicēs. Gra
tia dei sum id qđ sum. Et itez ipse dicit: qui
gloria ī dño glorietur. Unde ē dñs ī euan
gelio ait: q̄ audit vba mea hec ē facit ea simi
labo ēū viro sapiēti: q̄ edificavit domū supra
petrā. Tenerū flumina: flauerū vēti: ē impe
gerūt ī domū illā ē nō cecidit, quia fundata
erat supra petram. Hec cōplens dñs expectat
quotidie his suis sanctis monitis facitis nos re
spondere tibere. Ideo nobis ppter emenda
tionē maloz hui⁹ vite dies ad inducias rela
tantur: dicēte aplo. An necis q̄ patiēta tel
ad penitētā te adducit? Nam pius dñs dicit.
Nolo moriē peccatoris līz ut magis queriat ē
viciat. Ergo interrogassimus dñm fratres
de habitatore tabernaculi eius audiuit⁹ ha
bitadi pceptum. Sed si cōpleamus habitat
oris officium erimus heredes regni celoz.

Ego preparāda sunt corda nr̄a ē corp
ora sancte pceptoz obediētē militatura
ē qđ minus hz in nobis natura possibile ro
gemus dñm vt gracie sue iubeat nobis adiuto
riū ministrare. Et si fugiētes gehenne penas
ad vitā volumus puenire perpetuā: dñ adhuc
vacat ē in hoc corpore sumus: ē hec omnia p
hanc lucis vitam vacat implere: currendum
ē agendū est modo qđ in perpetuū nobis expe

beati benedicti

35

diat. Constituēda est ergo a nobis dominici
schola seruitū, in qua institutiōe nihil asperū
nihilq̄ graue nos pstituros speram⁹. Sed ē
figd paulilī restrictus dicente eqatis rōne
pter emēdationē virtoz vel cōseruationem
charitatis pcesserit, nō illico paurore perterri
mus refugias viā salutis: que nō est nisi angu
sto initio incipiēda. Processu vō cōuersatio
nis ē fidei dilatato corde inenarrabili dilectio
nis dulcedine currit via mandator⁹ dei. Ut
ab ipsius nūc magisterio discedētes ī eius
doctrina vſq̄ ad mortē in monasterio pseuerā
tes passionib⁹ xpi p patiēta participem⁹ vt re
gni eius merearum esse cōsortes. Emē,

C Incipit regula eiusdem.

TDe generib⁹ vel vita monachoz. Cap. j.
Monachoz quattuor genera esse manife
stū est. Primum cenobitaroz: hoc est mona
steriale militā sub regula vel abbatē. Deinde
scōz gen⁹ est anachoritaroz, i. heremitaroz. Horū
q̄ nō pueris seruoz nouitio sed monaste
riū pbatione diurna didicerūt ptra diabo
lum multoz solatio iam docti pugnare, ē be
ne instructi fraterna ex acie ad singularē pu
gnam heremī. securi iam sine cōsolatione al
terius sola manu vel brachio contra vitia car
nis; vel cogitationum deo auxiliāte pugnare

e 15

Regula

sufficiunt. Tertium vero monachorū tētērī
mūz genus est sarabitarum: qui nulla regu/
la approbat. experientia magistra sicut aurūz
fornacis. s̄ in plumbi natura molliti adhuc
operibus fuentes seculo fidē mentiri teo per
tonsurā noscūrū. Qui bini aut terni aut cer
te singuli sine pastore. nō dominicis sed suis
inclusionibus p̄ lege eis est desiderior̄ volu/
pras. Lūz q̄cquid purauerint vel egerint hoc
dicunt sanctū. t̄ noluerint. hoc putant nō lice
re. Quartū vero genus est monachorū: quod
nominal gyronagū: qnt tota vita sua p̄ diuer
sas. priuicias: ternis aut quaternis diebus p̄
diversorū cellas hospitant. Semper vagi t̄
nūq̄ stabiles: t̄ proprijs voluptatibus t̄ gule
illecebri seruientes: t̄ per omnia deteriories
sarrabaitis. De quorum omnium horum mi
serima conuersatione melius est silere q̄ lo
qui. Bis ergo omissis ad cenobitarum for
tissimum genus disponendum adiuuante do
mino veniamus.

CQualis debeat esse abbas. **L**ap. ii.
Abbas qui preesse dignus est mōasterio
A semper meminisse debet quod dicitur: t̄
nomen maioris: factis implere. Christi enī
agere vices in monastrio creditur quādo ip/
fius vocatur prenomine. **D**icente apostole,

beati benedicti

36

acepistis spirituz adoptionis filiorū. in quo
clamamus abba pater. Ideoq; abbas nihil
extra preceptū domini quod absit debet vce/
re aut constitutere aut iubere. Sed iussio eius
vel doctrina fermētum diuine instiue in disci
pulorū mentibus cōspergat. **N**emoz sit sem
per abbas quia doctrina sue vel discipulorum
obedientie vtrarūq; rerū in tremēdo indicio
dei faciēda erit discussio. **S**icutq; abbas cul
pe pastoris incumbere q̄cquid in ouibus pa
terfamilias utilitatis minus potuerit iuens
re. Tantū iterum liber erit si inquieto vel in
obedienti gregi pastoris fuerit omnis diligē
tia attributa: t̄ moribidis eaz actibus eniuer
sa fuerit cura exhibita: pastor earum in iud
icio domini absolutus. dicat cuz pphera domi
no. Iustitiā tuam nō abscondi in corde meo
veritatē tuam t̄ salutare tuum dixi: ipsi au
tem coniuncte sp̄reuerunt me. Et nūc de
mum inobedientibus cure sue ouibus pena fit
eis preualens ipsa mors.

Qum ergo aliquis suscepit nomen abba
tis duplicit d̄ doctrina suis hesse discipu
lis. i. oia bona t̄ sancta factis ampli^a q̄bvis
ostēdere. Ut capacib; discipulis mādata dñl
v̄bis pponat. Duris v̄o corde t̄ simpliciori
v̄ factus diuina p̄cepta demōstret. Omnia ve
cū iis

Regula

ro que discipulis docuerit esse contraria in suis
factis indicet non agreda: ne alii fidicantis ipse
reprobus inuenias. Ne quando illi dicat deus
peccati: quare tu enarras iusticias meas: et as-
sumis testamētū meū per os tuū? Tu vero odi-
si disciplinā et piecisti sermones meos p te.
Et q in fratribus tui oculo festucam videbas in
tuo trabez nō vidisti. Nō ab eo persona in mo-
nasterio discernat. Nō vnu plus ametur q
alius, nisi quē in bonis actibus, aut obediē-
tia inuenierit meliore, Nō sponaſ ingenuus
ex servitio cōueritū nisi aliqua rōnabilis cā
existat. Qd si ita iustitia dicta te abbati vñsum
fuerit de cuiuslibet ordine id faciat: sin alios
pp: la teneat loca. Quia sine fūs sine liber-
oēs in xpo vnu sumus: et sub uno dño equalē
fuituris militiā baiulam. Quia nō est apud
deuz psonaz acceptio solūmodo in hac parte
apud ih̄z discernimur, si meliores ab alijs in
operib⁹ bonis humiles inueniamur.

Ergo equalis sit omnib⁹ ab eo charitas:
una pbeat omnib⁹ scđm merita discipli-
na. In doctrina nāḡ sua abbas aplicaz dž il-
lam semper formā seruare in qua dicit, argue
obsecra increpa, i. miscens tēporibus tēpora
terribibus blandimēta dirū magistri piu⁹ pa-
tris ostēdat affectū, i. indisciplinatos et inge-

beati benedicti

37

tos debet durius arguere. Obedientes autē t
mutes et patientes ut in melius pficiat obsecra-
re. Negligētes autē et cōtēnentes ut increpet et
corripiat ammonemus. Neqz dissimulet pec-
ata delinqüentū: s̄z morū vt ceperint oriri ra-
dictus ea ut huālet amputet memor periclit
hely sacerdōtis de sylo. Et honestiores qdem
atqz intelligibiles animos prima vel scđa am-
monitione v̄bis corripiat. Improbos autē et
duros ac furgib⁹ vel inobedientes verberū vel
corpis castigatione: in ipso initio peccati co-
herceat. Sc̄ies scripū. stultus v̄bis nō corri-
gitur. Et iterum: pereute filium tuū virga: et
liberabis animam eius a morte.

Meminisse dž semp abbas qd est memi-
nisce qd dī et scire qz cui plus cōmittit
plus ab eo exigit. Sciatqz qz difficultē et ardū
rem suscepit regere animas et multorū fuisse
morib⁹. Et alium qdem blandimētis. Aliu⁹
vero increpatiōnib⁹. Alium suasionib⁹ et scđz
vnu seuiusqz qualitatē vel intelligētiaz, ita se
omnib⁹ cōformet et aptet: vt nō solū detrimen-
ta gregis sibi cōmissi nō patias: verū etiam in
augmentatiōne boni gregis gaudeat. Ante oia
ne dissimulans aut parvipēdens salutē ani-
marū sibi cōmissari: plus gerat sollicititudinē
derebus transitorijs atqz terrenis et caducis

Regula

sed semper cogiter quod animas suscepit regedas,
de quibus et rationem redditurus est. Et ne causetur
de minori sorte substacia meminerit scri-
ptum. Primum querite regnum dei et iustitiam eius et
hec omnia adiuvient vobis. Et iterum: nihil
deest timetibus euz. Sciatque quod si suscipit ani-
mas regedas preparate se ad rationem reddituram.
Et quantum sub cura sua fratribus se habere scie-
rit numerum agnoscat, per certum quod in die iudicij
Ihesus omnis animarum est redditurus domino ra-
tione sine dubio addita et sue anime. Et ita ti-
mens semper futuram discussionem pastoris de cre-
ditiis sibi omnibus, cum de alienis rocinibus canet
redditur de suis sollicitus. Et cum de admoni-
tiobus suis emendatione aliis subministrari
ipse efficitur a virtutis emendatis.

Constitutio ad consilium fratrum. La. iiii.
Quotiens aliqua precipua agenda sunt in
monasterio, convocet abbas oem progre-
gationem et dicat ipse unde agitur. Et audiens
consilium fratrum tractet apud se prudenter et quod
visitus iudicauerit faciat. Ideo autem omnes
ad consilium vocari diximus: quod sepe iuniori dominis
revelatur: quod melius est. Sic autem fratres con-
siliuz in omni humilitatis subiectuione ut non
presumant paciter defendere quod eis visus fue-
runt: sed magis in abbatis predicatione arbitrio, et quod

beati benedicti

38

salubrious esse indicauerit ei cuncti obediunt:
Sed sicut discipulis pueris obedire magis for-
ta et ihm pudeat et iuste proceder cuncta disponere.
In omnibus igit oem magistrorum sequantur re-
gulam, neque ab ea temere declinetur a quoque:
Nullus in monasterio proprii sequatur cordis
voluntatem. Neque presumat aliquis cum abbatem suo
priorum intus aut foris monasterium pertendere.
Quod si presumperit regulari discipline subiaceat.
Ipse tamen abbas cum timore dei et obfusca-
tione regule oia faciat. Sciens se perculubio
de omnibus iudicibus suis exquisito iudicii deo-
ratione redditur. Si quaque minora agenda
sunt in monasterio utilitatibus seniorum tantum via-
tur consilio. Sicut scriptum est. Omnia fac cum
consilio et post factum non penitebis.

Constitutio instrumenta bonorum operum. La. iiiii.
In primis dominum deum diligere ex to-
to corde tota anima tota virtute. Deinde
proximum tanquam seipsum. Deinde non occi-
dere, non adulterare non facere furum non
concupiscere non falsum testimonium dice-
re. Honorare omnes homines et quod sibi
sicut quis non vult alii ne faciat. Abnegare
semper ipsum sibi ut sequatur Christum. Cor-
pus castigare. Delicias non amplecti. Penu-
rium amare. Pauperes recreare, nudum

Regula

vestire, infirmū visitare, mortuū sepelire. In tribulatione subuenire. Volētem consolari. A seculi acib⁹ se facere alienū. Nihil amoris christi spōnere. Ira nō pficere. Iracundie tēpus nō reseruare. Dolū in corde nō tenere. Pace, falsam nō dare. Charitatē nō derelinq⁹re. Nō iurare oīno ne forte periret, veritātē ex corde & ore pferre. Malū p malo non redere. In iuriā nō facere; sed & faciat patienter sufferre. Inimicos diligere. Maledicentes se nō remaledicere; s̄ magis bñdicere. Persecutionē pppter iustitiā sustinere. Nō esse superbiū. Nō vinolentū. Nō multū edacem. Nō somnolentū. Nō pigrū nō murmurosuz. Nō detractorē. Spem suā deo cōmittere bonum aliquod in se cū viderit deo applicet nō sibi. Malum vero semp a se facit sciat & sibi repūtet. Diem iudiciū timere gehēnaz expauescere. Ut̄a eternā omni cōcupiscentia spūnalt desiderare. Horūtē quotidie ante oculos suspecta habere. Actus vite sue omni bona custodi re. In oī loco deū se respic̄, p certo scire. Logitationes malas cordi suo adueniētes mox ad xp̄m allidere & seniori spūnalt patesfacere.

OS siuz a malo vel prauo eloquio custodi dire. Multū log nō amare. Verba vanua aut risuū apia nō loqui, Risum multuū aut

beati benedicti

39

excusum nō amare. Lectiones sanctas libēter audire. Orationi frequēter incumbere. Mala pterita cū lachrymis vel gemitu quoē uidie in ozone deo cōfiteri. De ipsis malis de cetero emēdare. Desideria carnis nō pficere. Volūtatem ppriā odire. Preceptis abbatis in omnib⁹ obedire etiā si ipse qđ absit aliter agat. Memor illi⁹ dominici precepti. Que di cunt facite que aut faciūt facere nolite. Non velle dici sanctū ante qđ fit sed prius esse quo veri⁹ dicat. Precepta dei factis quotidiē ad implere. Castitati amare. Nullū odire; Ez̄luz & inuidia nō habere. Contentionē nō amare. Elationes fugere; seniores venerari. Ju niiores diligere in christi amore. Pro inimicis orare. Ez̄ discordiūbus ante solis occa sūz in pacē redire. Et de dei misericordia nū qđ desperare. Ecce hec sunt instrumēta artis spiritualis. Que cum fuerint a nobis die no eniq̄ incessabiliter adimplēta: & in die iudiciū recōsignata, illa merces nobis a domino recompensabitur, quaz ipse promisit. Quod oculus nō vidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit que preparauit deus his q̄ diligunt eum, officina vero ubi hec omnia diligenter operemur claustra sunt monasterij & stabilitas in congregatiōne.

Regula

Coobediētia discipulorum. Cap. v.
Primus humilitatis gradus est obediētia sine mōra. Nec puenit his qui nihil sibi christo carius existimāt, ppter fuitū lanscū qd̄ pfecti sunt seu ppter metuz gehēne vel gloria vite eterne. mox vt aliqd impatū a māiore fuerit ac si diuinitus imperek morā pati nesciunt in facēdo. Die qbus dñs dicit. Ob auditu auris obediuit mihi. Et item dicit vōce orib⁹. Qui vos audit me audit. Ergo hīta es relinquētes statuz q̄ sua sunt t̄ voluntate p̄prias deserētes. mox ex occupatis manib⁹ t̄ qd̄ agebāt impfecū relinquentes vicino obe diētē pede iubētis vocē factus sequunt. Et ve lū uno momēto pdicta magri iussio t̄ pfecta discipuli oga in velocitate timoris dei ambe res cōter cūtius explicant qbus ad vitā ecerū gradīdi amor incubuit. Ideo angustaz viaz arripūt unde dñs dicit. Angusta via est q̄ redūci ad vitā ut nō suo arbitrio vinentes vel desiderijs suis t̄ voluptatibus obediētes. sed ambulātes alieno iudicio t̄ imperio in cē nobis degētes abbatē sibi p̄cessē desiderant. Sine dubio hitales illā domini imitant sensentia qua dicit. Nō vni facere volūtate mēa sed eius qui misit me. Sed hec ipsa obediētia tunc acceptabilis erit deo t̄ dulcis hominib⁹

beati benedicti

40

si qd̄ subetur nō trepide non tarde non trepide aut cū murmurē vel cū rūso nolētis efficiat. Quia obediētia q̄ maiorib⁹ p̄bēt deo exhibet. Ipse. n. dixit. Qui vos audit me audit. Et cū bono animo a discipulo p̄beri op̄z qr̄ hilare datorē diligit deo. Nā cum malo aio si obedit discipulus. t̄ nō solū ore verūtē in corde si murmurauerit. t̄ si ipleat iussionez tamē acceptuz iam nō erit deo q̄ cor respicit murmurantib⁹. Et p̄ talī facio nullā cōsequitur ḡfam immo penam murmurantinūm incurru si nō cum satisfactione emendauerti.

Co de taciturnitate. Cap. vii.
Alciamus qd̄ ait p̄pheta. Dixi custodiā vias meas: vi nō deliquā in lingua mea. Posui ori meo custodiā. Embutui t̄ humiliatus sum: t̄ filii a bonis. Nā ostēdit p̄pheta si a bonis eloquib⁹ interduz ppter taciturnitatē debet raceri quāto magis a malis verbio propier penam peccati debet cessari. Ergo quāuis de bonis t̄ sanctis t̄ edificationib⁹ eloquib⁹ pfectis discipulis ppter taciturnitatis grauitatem rara loquēdi cōcedatur licētia: q̄ scriptū est. In multilogō non effugies peccatum. Et alibi. Vors tvira in manib⁹ linque. Nā log t̄ docere magrīm condecet: tacere taudire discipulo puenit. Et ideo si qua reg-

Regula

renda sunt a pōre cū omni humilitate t subile
cuone: t reverēna regrantur: ne videat plus
log q̄ expedit. Scurrilitates hō vel vba ocio
sa t risum mouentia eterna clausura in omni
bus locis dānamus: t ad tale eloquium disci
pulum aperire os nō permitimus.

Cōde humilitate.

Lap. vii.
QUAM nobis scriptura diuina fratres
dīcēs. Omnis g se exaltat humiliabit:
t q se humiliat exaltabis. Cum hec ergo dicit
ostēdit nobis oēz exaltationē genus esse sup/
bie. Quod se cauere, ppheta indicat dicens.
Domine nō est exaltati⁹ cor meū. Neq̄ elati
sunt oculi mei. Neq̄ ambulauit in magnis ne
q̄ in mirabilib⁹ super me. Sed qd? Si nō hu
militer sentiebas: sed exaltant animā meā. Si/
cut ablatiatus sap̄ matrē suā: ita retribus in
animā meā. Unde fratres si summe humilita
tis culmē volumus attingere: t ad exaltatio
nē illā celestē ad quā per pñtis vīta humilita
tez ascēditur volumus velociter puenire acti
bus nostris ascēdētib⁹ scala illa erigēda est q̄
in somno iacob apparuit p̄ quā ei descēdētes
angeli t ascēdētes mōstrabant. Nō alio sine
dubio descēsus ille t ascēsus a nobis intelligit
nisi exaltationē descēdere: t humilitate ascēde
re. Scala hō ipsa erecta nra est vīta in seculo

que hūiliato

beati benedicti

41

que hūiliato corde a dño erigēt ad celū. Late
ra, n. eisdē scale dicim⁹ nrm ee corp⁹ t aiam
In qb⁹ diuersos gradus humilitatis vel disci
pline vocatio diuina ascēdētos inferuit.

Cōgradus primus humilitatis.

Primus itaq̄ gradus humilitatis est si ti
morez dei sibi ante oculos semp ponens
obliuione oīno fugiat. Et semper sit memor
oīuz que p̄cepit deus. Et qualr p̄tēnētes deū
in gehēnā p̄ peccatis incidit t vitaz eternam
que timētū deū sp̄parata est animo suo sem
per renoluat. Et custodīes si oī hora a pecca
tis t vicījs, i. cogitationū lingue oculorū ma
nuuz pedū vel volūtatis pprie sed t desideria
carnis amputare festinet. Estimeat se homo de
celis a deo semp respici omni hora t facia sua
in oī loco ab aspectu diuinitatis videri t ab
angelis omni hora deo nūciari. Demonstrat
nobis hoc ppheta. Cuz in cogitationib⁹ no
stris ita deū semp pñtē oīdit dicēs. Scrutās
corda t renes de⁹. Et itē. Dñs nouit cogita
tiones hoīuz qm̄ vane sunt. Et itē dicit. Intel
lexisti cogitationes meas a lōge. Et q̄ cogita
tio hoīis p̄tēbis ibi. Nā vt sollicius sit circa
cogitationes suas pueras dicat semp hūili
tis in corde suo. Tunc ero imaculat⁹ corā eo si
obscurero me ab iniqtate mea. Volūtatiē bo

Regula

ppriā ita facere p̄hibemur cū dicit scriptura
nobis t̄ a voluntatib⁹ tuis auertire. Et itē. ro/
gam⁹ deū in oīone et fiat illi⁹ voluntatis i nob̄.

O Scemur ergo merito n̄am nō facere
voluntatē cū cauem⁹ illud qđ dic̄t scri/
ptura. Sunt vīe que vident h̄ib⁹ recte quā
finis vīg ad p̄fundū iserni demergat. Et cū
cauem⁹ illud qđ de negligētibus dictum est.
Corrupti sunt t̄ abhoiabiles fac̄i sunt in w/
luptatib⁹ suis. In desiderijs bō carnis ita no/
bis deū credamus semp eē p̄nē: cum dixit p/
pheta dñs. Ante te oē desideriū meū. **L**aue/
dū ergo est ideo malū desideriū: qz mors sec⁹
intuitū delectationis posta est. Unde scri/
ptura p̄cipit dlc̄s. post p̄cupicētias tuas nō
eas. Ergo si oculi dñi speculant bonos t̄ ma/
los: t̄ dñs de celo semp respicit sup filios ho/
minū: vt videat s̄i est intelligēs: aut regrens
deū. Et ab agellis deputas nobis q̄tidie die no/
et uqz dñs factor in fō oīa n̄a nūcian. **L**aue/
dū est ergo oī hora frēs sicut dicit in psalmo p/
pheta. Ne nos declinātes in malū: t̄ iuriles fa/
ctos aliqua hora a spiciat de⁹. Et parcedo no/
bis in hoc t̄p̄ er̄ p̄i⁹: t̄ expectat nos p̄nū i me/
lt⁹ ne dicat nobis i futuro. hec fecisti t̄ tacui.

Secundus hāilitatis gradus est: si ppriaz

beati benedicti

42

lectek implere. Sed vocē illā dñi lmitek dice/
tis. Nō teni facere voluntatē meā: s̄z eins q me
misit. Itē dicit scriptura. Volūtas h̄z penaz̄
t̄ necessitas parit coronam.

Tertius hāilitatis gradus est: vt qs. p̄ dei
lamo omni obedietia se subdat maiori
lmitans dñm. de quo dicit apostolus: factus
obediens vīg ad mortem.

Quartus hāilitatis gradus ē. si in iha
obedietia duris t̄ p̄trarijs reb⁹ vel ēt
q̄buslibz irrogatis iniurijs tacita p̄fia patiē
tiā amplectat: t̄ sustinēs nō lassescat vel disce/
dat dicēte scriptura: q̄ p̄seuerauerit vīg in st/
ne: hic saluus erit. Itē. p̄sonel cor tuū: t̄ su/
stine dñm. Et ostēdēs fidelē p̄ dñs vniuersa
ēt p̄traria sustinere debere dicit ex p̄sona susse/
rētū: pp̄ temore afficimur tota die estimati/
sum⁹ sicut oues occisiōis. Et securi de spe re/
tributionis diuine subsequuntur gaudētes t̄
dicētes: sed in his oīibus supamus pp̄ en⁹ qui
dilexit nos. Et item alio loco scriptura. Pro/
basti nos inquit deus igne nos examinasti s/
cute examinasti argentum. Induxisti nos in
laqueus posuisti tribulationes in dorso n̄o.
Et vt ostēdat sub priorie debere nos esse subse/
quitor dicens. Imposuisti hominoe sag capi/
tula. Sed t̄ p̄cepimus dñi in aduersitate: t̄ in

Regula

In iuris p. patientia adi plétes. q. peccati in m/
xilla p. bét et alia: auferéti tunicam dimittit et
pallium. Angariati mille passus yadit et duo:
et cù paulo aplo falsos fr̄es sustinēt: et p̄secu-
tioes sustinēt: et maledicētes se būdicunt.

Quartus humilitatis gradus est si oēs
cogitationes malas cordi suo aduenient
te s vel mala a se absēōe cōmissa p̄ hūile p̄sel-
fionē abbati nō celauerit suo horā nos de hac
re scriptura dicēs. Renela dñō viā tuā et sp̄ra
in eo. Et iē dicit. Lōfitemini dñō qm̄ bonus
qm̄ in sc̄lm misericordia ei⁹. Et item ppheta.
Delictū meū cognitū tibi feci et iniustias me
as non operui. Dixi pronunciabo aduersus
me iniustias meas domino: et tu remisisti
impietatem cordis mei.

Sextus humiliat̄is gradus ē. si oī vilitate
vel extremitate p̄t̄ sit monach⁹ et ad oia
que sibi in iungunt velut opariū se malū in-
dicet et indignū. Dicēs cū ppheta. Ad nihil
lum redactus sum et nesciui vi iumentum fa-
ctus sum apud te et ego semper tecum.

Séptimus humiliat̄is gradus est si oib⁹ se
nūciet s̄ et intimo cordis credat affectu hū-
lans se et dicēs cū ppheta. Ego aut̄ suz emis-
t. nō homo opprobriū hominū et abiectione ple-

beati benedicti

bis. Exaltatus suz et humiliatus et cofusus.
Et item. Bonuz mihi quod humiliasti me:
vt discam mandata tua.

Octauus humiliat̄is gradus ē: si nihil
agat monachus nisi qd̄ cōis monasterij
regula vel maior cohortatur exempla.

Nonius humiliat̄is gradus est: si linguam
ad loquēdū phibet monach⁹: et tacitur
nitatē habēs usq; ad interrogatōne non lo-
quatur. Demonstrante scriptura qr̄ in multis
loquio nō effugietur peccatu⁹ et qr̄ vir lingua
sus nō dirigetur super terram.

Oscimus humiliat̄is gradus est si nō sit
facilis ac p̄p̄t⁹ in risu. Quia scriptū
est. Scult⁹ in risu exaltat vocē suam.

Ad decimū humiliat̄is gradus est. si cu⁹
logtur monach⁹ leniter et sine risu. Du-
mpter cu⁹ grauitate. vel pauca vba et rōnabili-
lia loquat⁹: et nō sit clamofus in voce sicut scri-
ptū est. Sapientia vbis innotescit paucis.

Ododecimus humiliat̄is gradus est si
nō solum corde monachus sed et cor-
pore humiliat̄e vidētibus se semp̄ indicet. Et
in opere: in monasterio: in oratorio: in horo:
In via: in agro vel vbiq; sedens ambulans
vel stans inclinato nō semper capite. Defixis
in terra aspectib⁹ reum se oī horā de peccatis
f ij.

Regula

suis estimab: iam se tremendo iudicio dei plectari existimet. Dicēs si bi semper illud qđ pūblicanus ille euāgelicus sis in terram oculis dixit. Dñe nō sum dignus ego peccator leuare oculos meos ad celū. Et iterū cū ppheta. Incuruas: t hūiliatus sus vsgquag Ergo his oībus humiliatis gradib⁹ ascensio monachus mox ad charitatē dei pueniet illas que perfecta foras mituit timore: per quā vniuersa que p̄tius nō sine formidine obfuabat: absḡ vlo labore vel vt naturals: ex p̄suendū ne incipiet custodire. Nō iam timore gehēne sed amore christi t cōsuetudine ipsa bona: t delectatione virtutum que dñs iam in operariis suum mundū a viis t peccatis spū sanctio dignabitur demonstrare.

CDe officijs diuinis in noctib⁹. **L**a. viij.
Hecemis tpe: id est a kalēdis nouēbris vsḡ Had pascha iuxta p̄siderationē rōis octaua hora noctis surgēdū est: vt modice ap̄li⁹ de media nocte paulek t iā digesti surgāt. **O**d vō restat post vigilias a fratrib⁹ q̄ psalterū v̄l lectio nū aligd idigēt meditatiōi infusat. A pascha aut vsḡ ad supradictas kalendas nouēbris isti tēperek hora vigilaz agēda: vt paruissimo intervallo quo fratres ad necessaria nature exant custodito mox matutini qui incipiens

beati benedicti

44

ie luce agendi sunt subsequantur.

Quod psalmi dicendi sunt in nocturnis horis.

Capitulum. ix.

Hecemis tpe p̄missio in p̄missio v̄lu. Deus in adiutoriū meū intēde: dñe ad adiuuandū me festina: in scđo ter dicendū est: dñe labia mea apieset os meū annūciabit laudem tuā. Lui subiungēdus est tert⁹ psalm⁹ t glia. Post hūc psalm⁹ nonage simus quart⁹: cū annā aut certe decādā. Inde sequat ambrosianū. Deinde sex psalmi cū antiphonis. Quib⁹ dicens dictio v̄lu: bñdicat abbas. Et sedētib⁹ oībus in scaenis legant vicissim a fratrib⁹ in codice sup ana logiā tres lectiones iter quas tria r̄sorū canā tur: duo r̄sorū sine gloria dicant. Post ter tūa vō lectionē q̄ cantat dicat glia. Quā duz ictipit cantor dicere mox oēs de sediliib⁹ sur gāt ob bonoz: t reverentiā sancte trinitatis. Codices autē legant in vigilis diuine auctoritatis tā veteris testamēti q̄ noui. S3 t expōsitiones cap̄ q̄ a nominatissimis t orthodoxis catholicisq̄ p̄ibus facie sunt. Post has vō tres lectiones cum responsorijs suis sequantur reliqui sex psalmi cū alla canēdi. Post hos lectio apostoli sequat: ex corde recitanda t versus t supplicatio letanie. i. Illyriæ, t sic finiantur vigilie nocturne.

¶ 113

Regula

CQualiter estatis tempore nocturna laus agatur.

Capitulum. x.

Abrasca autem usq; ad Kalendas non est omnis ut supra dictum est psalmodie quætitas teneat: excepto q; lectiones in codice pp breuitate noctiū minus ligantur: sed p; ipsis iub; lectionib; una de veteri testamento memoriter dicat quæ bieue responsoriū subseq; et reliqua oia ut supra dictum est impletatur. i. ut nūc minus a duodecim psalmorum quætitate ad vigilias nocturnas dicatur exceptis tertio et nonagesimoquarto psalmo.

CQualiter dñicis dieb; vigilie agant. **Ca. xi.**

Omunico die tēperius surgat ad vigilius in qd; vigilis teneat mensura. i. modulans ut supra dispositum sex psalmis et vobis residētib; canticis disposite et per ordinem in subselīs legatur in codice ut supra diximus quatuor lectiones eū responsoriis suis, ubi tñ in responsorio quartio dicat a cantate. gloria. Quaz dñ incipit mox oēs cu reverētia surgat. post quas lectiones sequantur ex ordine alijs sex psalmi cum antiphonis sicut anterioribus et vobis, post quas iter legant alie quatuor lectiones cum responsoriis suis ordine quo supra. Post quas itez dicant tria canticā de prophetis q; instaurerit abbas: q; canticā cu alleluia psallantur,

beati benedicti

45

Pleto et versu et bñdicte abbate legant alie quatuor lectiones de novo testamēto ordine quo supra. Post quartū vō responsoriū incipiat abbas hymnū. Et deuz laudam. Quod dicto legat abbas lectionē de euāgeliō cuz bonore et tremore stantib; omnib;. Quia plecta respondeant oēs. Amen. Et subsequat mox abbas. Hymnū. Et decet laus. Et data bñdictiō incipiāt matutinico. Qui ordo vigiliā omni rpetam estatis q; hyemis equalē in die dñicō te neat: nisi foret qd; absit) tardū surgat: qz tñc aliquid de lectionib; breviandū est: aut respōsorib; qd; tñ oīno caueatur ne pueniat. Quod si cōtingerit: dignē inde satisfaciat in oratoriō per cuius evenerit neglectum.

CQuo matutinorū solētias agant. **Ca. xii.**

In matutinis dñico die in primis dicat se trigesimus sextus ps sine antiphona indirecum. Post quē dicatur quinquagesimus psalmus cuz alleluia. Post quem dicat centesimus primus decim⁹: et sexagesimus secundus: deinde benedictiones et laudes. lectio de apostoli psalmi una ex corde: et responsoriis: et ambrosianum: et versus: et canitēs de euāngelio letanie: et completum est.

CQualiter priuatis diebus matutini agantur. **Capitulum. xiiij.**

Regula

O Iebus autem priuatis matutinorū solent
tatis ita agat. Id est sexagesimus sextus
ps. dicat sine asta: in directū sub irahēdo mo-
dice sicut dicitur: ut oēs occurrant ad quinqua-
gesimū q̄ cū aīa, dicat. Post quem alij duo
psalmi dicant finē p̄uenitidne. I. Icōa feria quin-
tua et trigesimus q̄ntus. Tertia feria quadra-
gesimus secundus: et quinquagesimus sextus.
Quarta feria sexagesimus tertius: et sexagesimus
quartus. Quinta feria octuagesimus septimus
et octuagesimus nonus. Sexta feria septua-
gesimus q̄ntus et nonagesimus primus. Sabba-
to autem cœlesimus quadragesimus secundus: et
canticū deuteronomij: qd̄ diuidas i duas glias.
Mā ceteris dieb̄ canticū vñaqd̄q dīe suo ex
pphetis sicut psallit ecclesia romana dicat.
Post hec sequant laudes: deinde lectio vna
apli memoriter recitāda. R̄sorū ambrosia-
nu: vñs: canticū de euāgeliō letanie: et cōple-
tiū est. Plane agēda matutina vel vespina nō
trāseat aliquā nisi in vītimo p̄ ordinē oīo dñi/
ca oīibus audiētib⁹ dicat a priore p̄ scāda-
lorū spinas que oriri solēt: vi p̄ cūtī p̄ ipsi⁹ ora-
tionis spōnsionē qua dicitur dimittē nobis de-
bita nřa sicut et nos dimittimus debitorib⁹
nostris purgent se ab huiusmodi vītio. Lete-
ris vō agēdis vñima p̄ eius oīonis dicat et

beati benedicti

46.

ab omnib⁹ respōdeat: si libera nos a malo.
C In natalitij sanctorum qualiter vigilie
agantur. Caplī. ritū.

T H̄ sanctorū vero festiū statibus vel omni-
bus solennitatibus sicut diximus domi-
nico die agendum ita agatur. Excepio q̄ psal-
mi aut antiphone vel lectiones ad ipsum dies
pertinentes dicantur: modus autem supradic-
tus teneatur.

C Alleluia q̄bus tib⁹ dicat. Cap. xv.

A Sancto pascha vñq ad penthecosten s̄/
ne intermissione dicatur alleluia: taz in
psalmis quam in responsorijs. A pentheco-
ste autem vñq ad caput quadragesime omni-
bus noctibus cum sex posterioribus psalmis
tantum ad nocturnos dicatur. Omni vero
dominica extra quadragesimam cantica ma-
tutini prima tercia sexta nonaq̄ cum alleluia
dicantur. Vespera vero cum antiphonis. Re-
sponsoria vero nūq̄ dicantur cum alleluia nū
a pascha vñq ad penthecosten.

C Qualis diuinā opa p̄ diē agant. Cap. xvi.

T Atti pphetia septies in die laudem dixi-
tūbi. Qui septenarius sacratus nume-
ras a nobis sic impletur: si matutini pri-
me tertie, sexte nonē vespere complectorū p̄ te-
pore nostre seruitutis officia persolvamus.

Regula

qua de his horis dixit propheta. Septem in die laude dixi tibi. Nam de nocturnis vigilis id est propheta ait. Media nocte surgebam ad contendit tibi. Ergo his temporibus referam laudes creatoris nō super iudicia iustitiae sue, i. matutinis prima tercia sexta nona vespera comploriorum: et nocte surgamus ad contendit ei.

CQuot psalmi per easdem horas dicendi sunt.

Capituluz. xvij.

Tam de nocturnis vniuersitatis digestissimum ordinem psalmodie nūc de sequentibz horis videamus. Prima hora dicantur psalmi tres singulatim et nō sub una gloria, hymnus eiusdem ore post vbius. Deus in adiutorium meū intende. Nīc ad adiunādūz me festina anteqz psalmi incipiānt. Post expletione vero trium psalmorum reciteretur lectio una vbius: et Kyriel: et missa sunt. Tertia vbi sexta nona eodē ordine celebret. i. versus hymni earidē horas. Terzi psalmi lectio et versus Kyrieleison et missa sunt. Si maior congregatio fuerit cū antiphonis: si vbi minor in directo psallant. Vespertina aut sinaxis quatuor psalmis cū antiphonis terminet. Post quōd psalmos lecūta redita est. In derūtorium ambrosianuz. versu se canicū de euāgeliō letantur et oīo dñica: et sicut missa. Cōpleriorum autem trium psalmorum

beati benedicti

47

dictione terminetur. Qui psalmi directaneū sine antiphona dicendi sunt. Post quos hymnus eiusdem hore: lectio una: versus illi yrieli: et benedictio et missa sunt.

CQuo ordine ipsi psalmi dicēdi sunt. **C**a. xvij.

Th̄ primis semper diurnis horis dicat vbius. Deus in adiutorium meū intende. Nīc ad adiunādūz me festina. et gloria. Inde hymnus vniuersitatis horae. Deinde prima hora dñica dicēda quā in oratione capla psalmi cētesimi octauū decimi. Religis vbi horas. i. tercia sexta et nona terna capla supradicti psalmi centesimi octauū undecimi dicantur. Ad primā autē sedē serie. dicantur tres psalmi. i. prūm⁹ secundus et sexi⁹ et iiii per singulos dies ad primā vbiqz ad dominicā dicantur per ordinem terni. psalmi vbiqz ad nonūdecimū psalmū. Ita sane ut nonus psalmus et septimus decimus partiātur in duas glorias: et sic fiat vi ad vigilias dñica semper a vigesimo incipiat. Ad tertiam vbi sextā et nonā secunde serie nouē capla que residua sunt de cētesimo octauodecimo psalmo: ipsa terna capitula per easdē horas dicātur. Expono ergo psalmo centesimo octauodecimo duob⁹ diebus. i. dñico: et sedē feria. Tertia feria itaqz ad ternā sextam vel nonā psallant terni psalmi a centesimō nonūdecimō vbiqz ad centesimū vī gesimū septimū. i. psalmi nouē. Quinque psal-

Regula

mi semp vsc ad dñicā per eisdē horas itidē
repetant. Hymnoz nihil minus lectionum
vel versuū dispositione uniformi cūctis die-
bus seruata: tita. s. vt semper dñica a centes-
mo octauodecimo incipiatur.

Q Espera qm̄ quotidie quatuor psalmoz
modulatione canatur. Qui psalmi incl-
pianur a cētesimono vsc ad centesimum
quadragesimū septimū: exceptus his g diuer-
sis horis ex eo sequestrant. i. a centesimodeci
mo septimo vsc ad centesimū vigesimā septi-
mūz t cētesimo trigesimotertio: t centesimo
quadragesimosecundo. Reliq oēs in vespere
dicēdi sunt. Et qz minas veniūt tres psalmi.
Ideo diuidendi sunt q in numero supradictio
fortiores inueniunt. i. centesimus trigesimus
octauus t centesimus quadragesimus tertius
centesimus quadragesimus quartus. Cente-
simus vō sextus dicim⁹ qz parvus est cū cen-
tesimognododecimo riungat. Digesto ergo or-
dine psalmoz vespertinoz reliqua: id est le-
ctiones r̄nsoz hymni v̄sus vel cantica sicut
suprataxauim⁹ impleant. Ad cōpletoriuz vō
quotidie idē psalmi repetant. i. quartus no-
magelius t centesimus trigesimus tertius.
O Ispacio ordine psalmodie diurne re-
liqui oēs psalmi g sup sunt equaliter

beati benedicti

48

diuidant in septē noctū vigilias partēdo. s.
qui inter eos pliiores sunt psalmi. t dnode-
cim p vnāquāq̄ cōstituant noctē. Hoc preci-
pue cōmonētes vt si cui forte hec distributio
psalmoz displicerit ordinet si melius aliter
iudicauerit dūmodo omnimoda id attenda-
tur: vt omni hebdomada psalterii ex inepto
numero cēntīq̄nq̄ uaginta psalmoz psallat.
Et dñico die semp a capite repeat ad vigilias
qz numis iners deuotionis sue fuitū ostēdūt
monachi qui minus psalterio euz canticis cō-
suēdūnarijs per septimane circulū psallūt
cum legamus sanctos patres nostros vno die
bō strēne implesse: qd̄ nea repidi vñā septi-
mana integrā persolvamus.

C De disciplina psallēdi. Cap. xix.

Q Biq̄ credimus diuinā esse p:efentia: t
oculos domini in omni loco speculari
bonos t malos. Maxime tamen hoc sine ali-
qua dubitatione credamus cum ad opus di-
uinum assūtus. Ideo semper memores si-
mus quod ait ppheta. Seruite domino in tu-
more: t iterū psallite sapiēter. t in pspectu an-
geloz psallam tibi. Ergo cōsideremus quali-
ter oporeat nos in cōspectu diuinitatis t an-
geloz esse t sic stemus ad psallēdū vt mēs
nostra concordet vocis nostrae.

Contra reuerentia orationis.

Cap. xx.

Si cum hominib^{us} potētibus volumus ali-
qua suggestere, nō presumimus nisi cum
humilitate et reuerētia quanto magis dñō deo
vniuersorū cū omni hñilitate et puritatis devo-
tione supplicādū est: et nō in multiloquo: sⁱ in
puritate cordis: et cōpūctione lachrymar^{um} nos
exaudiūt sciamus. Et iō breuis d^resse et pura
o^zo nisi forte ex affectu spiratiōis diuine g̃e-
pietatis. In pūetu nū oīno breciat oīo. Et fa-
cto signo a priore oīes pariter surgant.

Contra decanis monasterij.

Cap. xx.

Si maior fuerit p̃gregatio eligant de ip-
sis f̃s bonitatemonij et sancte puerfa-
tionis: et p̃stituant decani q̃ sollicitudinē ge-
rant sup decanias suas in oīibus f̃m mandato
det hecpta abbatij sui. Qui decani tales eli-
gant in qb^d securus abbas partiat onera sua.
Et nō eligant p̃ ordinē: sⁱ sⁱ vite meriti et sa-
piētie doctrinā. Qd̃ sigs ex eis aliqua forte i-
flat^s supbia regius fuerit rehēstibilis corre-
pius sel: et iterū et tertio si emendare noluerit
dejciat: et alter in loco eius q̃ dignus est sub-
rogetur. Et de sposito eadē cōstituimus.

Contra dormiant monachi.

Cap. xx.

Singulip^s singulos lectes dormiant. Le-
cūsternia, p̃ modo pueratiois sⁱ dispela-
tione

tionem abbatis sui accipiāt. Si p̃ot fieri oīes
in vno loco dormiāt. Si autē multitudi nō si-
nit: deni aut viceni cū senioribus suis q̃ super
eos sollicitū sint paſtent. Candela ſugiter in
eadē cella ardeat vſq; mane. Vestiti dormiant
et cincti cingulis aut funibus et cultellos ad
latus nō habeat dū dormiāt ne forte p̃ somniū
vulnerēt dormientes: et ut parati sint mona-
chi ſemp: et facio ſigno abſq; moria ſurgētes fe-
ſtūnt inuicē ſe puenire ad opus dei. cum di-
ramē grauitate et modestia adoleſcētiores fra-
tres iuxta ſe nō habeat lectors: ſed permixti cū
ſenioribus. Surgētes vero ad opus dei inui-
tem ſe moderate cohortentur, ppter ſomnole-
torum excuſationem.

Contra excōicatione capitulari.

Cap. xxii.

Si q̃s frater cōtumax: aut inobedies: aut
ſugbus: aut murmurās vel in aliquo cō-
trarius exiſtes sancte regule. et hecpta ſenio-
rum ſuorū contēptor regius fuerit hic ſm dñi
noſtri preceptū admoneat ſemel: et ſecūdo ſe-
crete a ſenioribus suis. si nō emēdauerit ob-
turgetur publice corā omnibus: ſi vō neq; ſi
corexerit ſi intelligit qualis pena fit excom-
municationi ſubiaceat. Si autem improbus
est vindicte corporali. ſubdatur.

Cualis debeat eſſe modus excommunicā-

tionis.

Capitulum. xxiiii.

Secundū modū culpe excōicationis vel discipline dextendi mēsura. Qui culpa mod⁹ in abbatis pēdeat iudicio. Sigo in frater in leuitorib⁹ culpis iuuenit tñ a mēle p̄ticipatione p̄tuerit. Dominatus aut̄ a mēle p̄sortio ista eritatio vi in oratorio psalmum aut̄ a triphonā nō iponat neq; lectionē recitet usq; ad sauffactioēz. Refectionē aut̄ cibi poss fratrū refectionē solus accipiat mensura vel hora qua preuidet abbas et cōpere et si b̄bigfa fratres reficiunt sexta hora ille frater nona: si fratres nona: ille vespertina. usq; dā satisfactione cōgrua veniam cōsequatur.

Cō de grauioribus culpis.

Cap. xxv.

Isatufrater q; grauioris culpe nota tenet suspēdat a mēsa simul et ab oratorio: nullus ei fratrū in vlo iungat p̄sortio negr in colloquio solus. sit ad opus sibi tuncrū p̄sistens in penitēcie lucru. sc̄ies illā terribilē apli sententiā dicētis. Traditū huinsmodi boiem sa thanc in interiū carnis: vt sp̄s saluus sit in die dñi. Cib⁹ aut̄ refectionē solus p̄cipiat mēsura v̄l hora q; huiderit ei abbas cōpere nec a quoq; bñdicat trāscēne nec cib⁹ q; ei dat.

Cō de his qui sine iussione abbatis iunguntur excōmunicati.

Cap. xxvi.

Si q; frater p̄sumperit sine iussione ab batis fratri excōicato quolibet modo se iungere aut̄ log cū eo vel mādatū ei dirigere simile sortia exēcōicationis vindictam.

CQualiter debeat abbas sollicitus esse circa excōmunicatos.

Cap. xxvii.

Onus sollicitudine curam gerat abbas circa delinquētes fratres q; nō est opus sanio medic⁹ sed male habentib⁹. Et ideo vlt̄ dī omni mō v̄t sapiens medic⁹ imittere quasi occultos p̄solatores sentpetas. i. seniores sapientes ffes: q; quasi secrete p̄solentur ffem flu ctuārē: et puocē eū ad humilitatis sauffactio nē. Et p̄solent eū ne abdūtiori tristitia absor beat. Sz sic ut ait apostolus cōfirmek in eo caritas et oretur p̄ eo ab oib⁹. **M**agnope. n. dī sollicitudinez gerere abbas: et oī sagacitate et idustria curare ne alīḡ de ouib⁹ sibi creditio p̄dat. Mouterit. n. se ifirmaz curaz suscepisse aiaz nō sup sanas tyrānidē. Et metuat p̄phe te cominationē p̄ quē dicit de⁹ qđ crassuz v̄ debatis assūmebatis: et qđ debile erat p̄ficibatis. Et pastoris boni piuz imitek exemplū q; relictis non agitantouē ouib⁹ in mōib⁹ abiē vnā ouē q; errauerat q̄rere. Lul⁹ ifirmati in tm̄ cōpassus ē: vt eā in sacris bumeris suis di gnatur impōnere: et sic reportare ad gregē.

Regula

Co de his qui sepius correpti non emenda-
uerint.

Capitulum. xxvii.

Si ergo frater frequenter correptus p qualis
bet culpa, si etiam excōicatus nō emēdau-
rit, acrior ei accedat correptio, i. vt vber vin-
dicta in eis pcedat. Qd si nec ita correxerit,
aut forte(qd absit) in subtilia elatus est defende-
re voluerit opa sua: tūc abbas faciat qd sapiēs
medic⁹. Si exhibuit somēta, si vnguēta adora-
tionum: si medicamina scripturarū diuina-
rū: si ad ultimum vltionē excōicationis vel pla-
gas virgaz. Et si viderit: nihil suam pualere
industria: adh̄ibeat ēt qd maius est suā t om̄i-
niuz fratru⁹ pe oōone. vt dñs q oia pōt ope-
retur salutē circa infirmū fratrem. Qd si nec
isto modo sanatus fuerit: tūc iam vtak abbas
ferro abscessiōis: vt altapl̄a. Ausferite malis ex
robis. Et iter. Infidelis si discedit discedat:
ne vna ouis morbida oēs gregē ptaminet.

Co de beanti recipi fratres exeuies de mo-
nasterio.

Capitulum. xxix.

Fater q pprio vltio egredit: aut pūcit
de monasterio si reuerti voluerit spōde:
at prius oēs emēdationē viij p quo egressus
est: t sic in ultimo gradu recipiatur: vt ex hoc
eius hūilitas comprobetur. Qd si denno exierit
vloqz tertio ita recipiatur. Iam vō postea sciat

beati bñdicti

51

omnem sibi reuersionis aditum denegari.

Co de pueris minori etate qualiter corripi-
antur.

Capitulum. xxx.

Omnis etas vel intellectus, prias dī ha-
bere mēsuras. Ideoqz quotēs pueri v̄l
adolescentiores etate: aut q minus intelligere
pnt quāta pena sit excōicationis. H̄i tales dñi
delinquunt: aut leiuñis nimis ḡfligant: aut
acris v̄r verberibus cohercunt: vt sanenrur.

Co qual'dētē cellerari⁹ mōasteri⁹.

QEllerarius monasteri⁹ eligat de pgrega-
tione sapiēs: maturus moribus. sobri⁹:
nō multū edax: nō elatus: nō turbulētus: non
injuriosus: nō tardus: nō pdigus: sed timēs-
dū: q omni cōgregationi sit sicut pater. Curā
gerat de omnibus: sine iussione abbatis nihil
faciat: que iubent custodiat: fratres nō cōtri-
stet. Sigs aut̄ frater ab eo aliqua forte irrōna-
biliter postular nō spernēdo eūz cōtristet: sed
rationabiliter cum humilitate male petentis
deneget: animam suaz custodiat: memor sem-
per illius apostolici precepii. quia qui bene
ministrauerit: gradum bonum sibi acquirit.
Infirmorum: infantium: hospitum: paupe-
rumqz cum omni sollicitudine curam gerat.
Sciens sine dubio: qz p his omnibus in die
iudicij rationem redditurus est.

g 15

Ex Libr. B.M.L.

Regula

Omnia vasa monasterij. cunctaq; substâbilia ac si altaria vasa sacrata p̄spiciat. Ut hil ducat negligēdū nego auaricie studeat: neq; pdigio sit aut extirpatior substamne monasterij. Szoia mēsurate faciat et secundū iussionē abbatis sui. Humilitatē aut̄ aī oia habeat et cui substânia non est que tribuat: fmo r̄nsio/ nis porrigat bonus qz scriptuz est. fmo bon⁹ super dñm optimū. Omnia que ei iniunxit abbas ipse h̄eat sub cura sua: qbus euz phibuerit nō p̄sumat. Fratrib⁹ cōstitutā annona fine aliquo typo vel mora offerat ut nō scādālizentur. Memor diuini eloquij gd mereat qui scādalizauerit vñ de pusillis. Si p̄greditatio maior fuerit solitaria ei denk a qbus adlatus et ipse equo animo impleat officium sibi cōmissuz. Horis cōperebūs denk que dāda sunt: et petant que petēda sunt: vt nemo p̄tur detinr neq; cōtristetur in domo dei.

C De ferramētis monasterij. *Lap. xxxii.*
Substantie monasterij in ferramētis vel vestib⁹: seu qbus liber rebus p̄uideat abbas fratres de quoꝝ vita vñ moribus securus sit: et eis singula vt vtile iudicauerit cōsignet custodiēda atqz recolligēda. Ex qbus abbas breuem teneat vt dñ sibi in ihsa assignata: fratres vicissim succedūt: sciat qd dat: aut qd re-

beati benedicti

§ 2

elpit. Si quis aut̄ sordide aut̄ negligēter res monasterij tracauerit: corriptatur. Si non emēdauerit: discipline subiaceat.

C Si quid debeant monachi proprium habere.

Capitulum. xxxii.

P Recipue hoc yiuuz radicetus amputetur de monasterio nequis presumat aliquid dare: aut accipere sine iussione abbatis: neq; aliquid habere proprium: nullam omnino rem neq; codicem: neq; tabulas: neq; grafiuz: sed nihil omnino: quippe quib⁹ ne corpora suaz nec voluntas licet habere in propria potestate. Omnia vero necessaria a patre monasterij sperare: neq; qc̄ licet habere qd abbas nō dederit: aut p̄misserit. Omniaq; omnib⁹ sine cōdia: vt scriptum est: nec quisq; sūti esse aliqd dieat vel presumat. Quod si quisq; huc nequissimo vitio deph̄esus fuerit delectari admoneatur semel: et iterum: si non emendaetur correptioni subiaceat.

C Si omnes equaliter debeant necessaria accipere.

Capitulum. xxxiii.

Sicut scriptuz est diuidebatur singulis: prout cuiq; opus erat. Ubi nō dicimus vt perfonaruz: qd absit: acceptio sit: sed infirmatuz cōsideratio. Ubi qui minus indiget: agat deo grata: et non cōtristetur. Qui ve-

g 119

ro plus indiger humilie p̄ infirmitate et nō extollat pro misericordia: et ita omnia membra erunt in pace. Ante omnia ne murmuratio nis malū pro qualitatiq; causa in aliquo qualicūq; verbo: vel significatiōe appareat. Ob si reprehensu sferit quis: distinctioni dilectione subdatur.

De septimanariis cogne. **C**ap. xxxv.
Ratres sic sibi inuicem fuiant ut nullus excusat a cogne officio nisi aut egritudineraur in cā granis utilitatis q̄s occupat⁹ fuerit: q̄ ex inde maior merces acgrittur. Imbecillibus autē peuren̄t solacia: vt nō cum tristitia hoc faciat: sed habeant oēs solacia fm modū cōgregationis: aut positionē loci. Si major cōgregatio fuerit: cellararius excusat a coquina: vel si qui vt diximus maioribus utilitatibus occupant. Leteri vero sibi sub chartate inuicem fuiant. Egressurus de septimanae sabbato mūditias faciat. Linetamina cuz q̄bus sibi fratres manus ac pedes tergunt lauet. Pedes v̄o raz iſe qđ egredit̄ quaz ille q̄ intraturus est oībus lauent. Vasa ministeria sunt mūda et sana cellarario reconsignet q̄ cellararius item intranti cōsignet: vt sciat quid datur aut quid recipit.

Septimanarij autē ante vnā horā refectione

nis accipiāt sup statutā annona singulos bideres et panē: vi hora refectionis sine murmuratione et gravi labore fuiant fratribus suis. In diebus tñ solēnibus: vñq; ad missas sustineat. Intrātes autē et excētes hebdomadari: in oratorio mox matutinis finitis dñica omnium genibus, puoluant postulātes p̄ se orari. Egrediēs autē de septimanā dicat hunc versū. Bñdictus es dñe deus: q̄ adiuuisti me: et p̄solauis es me. Quo dicio tertio accipiat benedictionē egrediēs. Subsequat̄ ingrediēs et dicat. D̄e in adiutoriū meū intēde dñe ad adiuuādū me festina. Et hoc idē tertio repeatatur ab oībus: et accepta bñdictiōe igrediat.

De infirmis fratribus. **C**ap. xxxvi.

Infirmorum cura ante oīa et super omnia ladhibēda est: vt sicut re vā christus ita eis fuiatur qđ iſe dixit. Infirmus fui et visitasti me. Et qđ fecisti vni de his minimis meis mihi fecisti. Sed et ipsi infirmi cōsiderēt in honore dei sibi fui et nō superfluitate sua cōfiterent fratribus suos fuentes sibi. Qui tñ patienter portādi sunt qđ de talibus copiosior merces acgrittur. Ergo cura maxima sit abbatis ne aliquā negligentiaz patiant. Quibus fratribus infirmis sit cella super se deputata: et fuitor timens deum: et diligēs ac sollicitus,

Regula

Balneari⁹ usus infirmis quoties expedit offe-
ratur. Sanis autem & maxime iuuenientib⁹ tardius
coedat. Sed & carniū clausis infirmis oīoīq⁹
debetib⁹ p̄ reparatione pcedat. At vbi meliorau-
fuerint: a carnib⁹ more solito oīos abstineant.
curā autē maxima hēat abbas ne a cellerariis
aut frutorib⁹ negligant infirmis: qd ad ipm re-
spicit q̄cquid a discipulis delinquntur.

C De sensibus vel ifantibus. Cap. xxxvii.
L Icer ipsa natura humana trahat: ad mi-
cer: & infantū: tamē & regule auctoritas eis p̄-
spiciat. Cōsidēter semp in eis imbecillitas: &
nullatenus eis districtio regule teneat in ali-
mentis: sed sit in eis pia consideratio: & pre-
ueniant horas canonicas.

C De hebdomadario lectori. Cap. xxxviii.
M Ensis fratris edentū lectio deesse nō dī-
ceat legere audeat ibi: sed lecturis tota hebdo-
mada: dominica igreditur. Qui ingrediēt̄
post missas & cōmunionē: petat ab omnibus
pro se orari: vt auertat ab eo deus sp̄ritus eli-
tionis. Et dicatur hic versus in oratorio ter-
rito ab omnibus: ipso tamē incipiente: domi-
ne labia mea aperies: & os meum annūciabit
laudem tuā. Et sic accepta benedictione: in-

beati benedicti

54

grediantur ad legendū. Summiq⁹ sicut silētiū
ad mēs: vt nullius mutatio vel vox nisi so-
lius legētis ibi audiatur. Que vero necessa-
ria sunt comedentiis & bibentiis: sic sibi
inuicez ministrēt fratres: vt nullus indigeat
petere aliqd. Si quid tamē opus fuerit: leni-
tu cuiuscq⁹ signi potius petat: q̄b voce. Nec
psumat ibi aliq̄s de ipsa lectione: aut aliunde
quicq̄ requirere ne detur occasio: nisi forte
prior pro edificatione voluerit aliquid breui-
ter dicere. Frater autem hebdomadarius ac-
cipiat mixtū prius q̄b incipiat legere: pp̄ier
cōmunionē sanctam: & ne forte grane sit ci-
tunum sustinere. Postea autem euz coqui-
ne hebdomadario: & frutorib⁹ reficiat. Fra-
tres autem nō per ordinem legant aut canant:
sed qui edificant audientes.

C De mensura ciborum. Cap. xxxix.
Sufficere credimus ad refectionē quo-
dianā tā sexte q̄b none oīib⁹ mēs coctā
duo pulmentaria: pp̄ diversorū infirmitates.
Ut forte q̄ ex uno nō potuerit edere: ex alio re-
ficiat. Ergo duo pulmentaria cocta fr̄ib⁹ suffi-
ciat. Et si fuerint ide poma aut naſcētia legu-
minā: addat & tertiu. Panis libra una p̄ pē-
la sufficiat in die siue vna fitrefectio: siue pā-
di & cene. Quod si cenatur sūti de eadem

Regula

libra tertia pars a cellario refuetur: reddenda
ceaturis. Qd si labor forte factus fuerit ma-
ior in arbitrio et potestate abbas erit: si expe-
ditat aliqd augere. Remota pre oibus crapu-
la: vt nūc surripiat monacho idigeries. Qd
nihil sic contrariet est oī xpiano qdō crapula.
Sicut ait dñs noster. Vnde ne grauenit cor-
da vestra in crapula: et ebrietate. Pueris vō
minoritate nō eadem fuetur quantitas: sed
minor qd̄ maioribus: suata in omnibus par-
titate. Carnium vero quadrupedum omni-
no ab omnibus abstineatur comedio: preter
omnino debiles et egrotos.

C De mensura potus.

Cap xl.

Quisq; pprium h3 tonū ex deo alius
sic: alius vō sic. Et ideo cum aliqua seru-
pulositate a nobis mēsura vicius alterū cōsti-
tuitur: iamē infirmorū cōstituētes imbecill-
itatē credimus eminā vini per singulos suffi-
cere per diem. Quibus autē donat deus tolerā-
tiā abstinentie pprā se habituros mercede
sciant. Quod si autē loci necessitas: vel labores
aut ardor estatis amplius poposcerit: in arbi-
trio prioris cōsistat. Cōsiderans in omnibus
ne surrepat satietas aut ebrietetas: licet legam
vini oīno monachorū nō ec. S3 qz nfis tēpori-
bus id monachis p̄suaderi nō pōt: saltem vel

beati benedicti

55

hoe cōsentiamus: vt nō vsg ad satietatē biba-
mus: sed parcias. Quia vīnū apostolare fa-
cit etiā sapientes. Ubī autē necessitas loci expo-
scit: et nec suprascripīa mēsura inueniri pos-
sit: sed multo min⁹ aut ex toto nihil bñdicant
deum q ibi habitat et nō murmurēt. Hoc an-
oīa admonētes: vt absq; murmuratioib⁹ sunt.
CQuib⁹ horis oporeat reficē frēs. La.xii.

H Sancto pascha vsg ad penthecosten: ad
sextas reficiant fratres: et ad serā cēnēt.
A penthecoste autē tota estate: si labores agro-
rū nō habēt monachi aut nimietas estatis nō
perturbat quarta et sexta feria ieiunēt. vsg ad
nonā. Reliq; bo dieb⁹ ad sextā p̄adēat. Que
p̄adū sexta si opa in agris habuerit: aut esta-
tis fervor nimius fuerit p̄iuanda erit: et in
abbatis sit puidēta. Et sic oīa temperet: atq;
disponat qualiter anime saluenf. Et qd faci-
unt fratres absq; ylla murmuratioē faciant.
Ab Ibibus autē septēbris vsg ad caput qua-
dragesime, ad nonā semper reficiant fratres.
In quadragesima vero vsg ad pascha ad ve-
speram reficiant. Ipsi mī vespéra sic agat ve-
lumine lucerne noī indigeat reficētes: s3 lu-
ce adhuc diei oīa cōsumētur. Sed et omni tē-
pore siue cene siue refectionis hora sic tēpere-
tur: vt cum luce fiant omnia.

Regula

Cat post cōpletoriū nemo loquat. *La. xlī.*
Onus tēpore silentiū debet studere mo-
nachis: maxie tñ nocturnis horis. Et id
omni tpe siue ieuñi siue prādū: si tēpus siue
rit prādi: mox ut surrexerint a cena: sedent
oēs in vñ. et legat vñus collationes vel vitas
patrum: aut certe aliqd qđ edificet audiēto.
Nō aut̄ ep̄aticū aut̄ regum: qđ infirmis intel-
lectibus nō erit vtile illa hora hanc scripturā
audire: alij̄ vō horio legantur: Si aut̄ ieu-
nū dies fuerit: dicta vespera pgo intervallo:
accedat ad lectionē collationū ut dixim⁹ et le-
cūs quatuor aut qnq̄ solijs: vel quātūz hora
pmittit. omnib⁹ in vñ occurrētib⁹ g hanc
morā lectionis: si q̄ forte in assignato ūbi co-
missio fuerit occupat̄ occurrat. Dēs ergo in
vñ positi compleant. Et exentes a com-
pletorio nulla sit licentia denuo cuiquam lo-
qui aliquid. Quod si inuenitus fuerit quis
quam prenari cari hanc taciturnitatis regu-
lam: grauiori vindictie subiaceat. Excepto si
necessitas hospitum superuenierit: aut forte
abbas alicui aliquid iussit. Quod tamen
et ipsum cum summa grauitate et moderatio
ne honestissime fiat.